
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 
 

 
 

H O T Ă R Â R E   
privind acordarea unui mandat special domnului Viorel-Marius Vuță  –viceprimar, 

reprezentantul localitatii Bărcănești , jud.Prahova, în  Adunarea Generală a Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova‟‟, pentru a 

vota împotriva ajustării prețului și tarifului pentru serviciile de alimentare cu apă și de 

canalizare pentru întreaga arie de operare a S.C. Hidro Prahova S.A. 

 
 

Consiliul local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință ordinară  în data 

de 26.01.2022; 

 

           Având în vedere : 

-Adresa nr.33 din 12.01.2022 transmisă de Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul 

pentru Managementul Apei Prahova‟‟ inregistrata la Primaria Comunei Bărcănești  sub nr. 716 din 

13.01.2022; 

-Prevederile Art.21, pct (1) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul 

pentru Managementul Apei Prahova‟‟; 

-Art. 132  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr. 64 din 18.12.2019 privind asocierea comunei 

Barcanesti  cu Consiliul Judetean Prahova si cu alte unitati administrative teritoriale din judetul 

Prahova in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara “Parteneriatul pentru Managementul Apei 

Prahova”; 

-Avizul A.N.R.S.C. nr. 917944 din 06.12.2021; 

    

           Văzând: 

 - Referat de aprobare  nr. 942/14.01.2022  al Primarului comunei Bărcăneşti pentru  susținerea 

Proiectului  de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului Viorel-Marius Vuță  –

viceprimar ,reprezentantul localitatii Bărcănești , jud.Prahova, în  Adunarea Generală a 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova‟‟, 

pentru a vota împotriva ajustării prețului și tarifului pentru serviciile de alimentare cu apă și de 

canalizare pentru întreaga arie de operare a S.C. Hidro Prahova S.A.   ; 

- Raportul de specialitate  nr.852/14.01.2022 al Serviciului Financiar Contabil  la Proiectul de 

hotarâre privind acordarea unui mandat special domnului Viorel-Marius Vuță  –viceprimar, 

reprezentantul localitatii Bărcănești , jud.Prahova, în  Adunarea Generală a Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova‟‟, pentru a 

vota împotriva ajustării prețului și tarifului pentru serviciile de alimentare cu apă și de 

canalizare pentru întreaga arie de operare a S.C. Hidro Prahova S.A.; 

1/2 



- avizele Comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Comunei Bărcăneşti ; 

- avizul secretarului general al  comunei Băcăneşti; 

      In temeiul Art.139, alin (3), lit f) si Art.196, alin (1), lit a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

      Art.1.- Se acorda un mandat special domnului Viorel-Marius Vuță  –viceprimar, 

reprezentant al comunei   Bărcănești , jud. Prahova, să voteze în numele Consiliului Local al comunei 

Bărcănești , în cadrul Adunarii Generale a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul 

pentru Managementul Apei Prahova‟‟,  împotriva  ajustării  prețului și a tarifului pentru Serviciile de 

alimentare cu apă și de canalizare pentru întreaga arie de operare a  S.C. Hidro Prahova S.A. Prahova, 

conform Avizului A.N.R.S.C. nr. 917944 din 06.12.2021, după cum urmează : 

 Preț unic apă potabilă = 5,42 lei/mc, exclusiv TVA 

 Tarif unic canal             = 3,31 lei/mc , exclusiv TVA. 

      Art.2.-Persoana nominalizata la art.1, domnul  Viorel-Marius Vuță  –viceprimar , va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotarâri în baza mandatului special acordat. 

      Art.3.-  Prezenta hotarâre  va  fi  comunicată  Instituției  Prefectului     Prahova, Asociatiei de    

Dezvoltare Intercomunitara „‟Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova‟‟ și va fi publicată pe 

www.barcanesti.ro-M.O.L., de secretarul general al comunei , în termenele legale. 
 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                                      

Emil IANCU 

 

             Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 

                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
Nicoleta SAVU 

 

Bărcăneşti, 26 .01. 2022 

 Nr. 05 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie 
       

15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15   ; Nr.voturi pentru 15  Nr. voturi ȋmpotrivă   

0  ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis 

Cvorum necesar :majoritate absolută 

 

 

2/2 

http://www.barcanesti.ro-m.o.l/

